
 

  
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 067-SSMR/8, DE 05 DE MAIO DE 2020 
 

CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE AO  
CARGO DE SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO 

(Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019) 
 

O Comando da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Aviso de Convocação nº 005-SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Sargento Técnico 
Temporário e tendo em vista o encerramento da fase de Avaliação Curricular dos candidatos ao 
cargo de Sargento Técnico Temporário, resolve: 

CONVOCAR  os candidatos selecionados, dentro do número de vagas disponíveis, para a 
Inspeção de Saúde, conforme o Calendário de Atividades abaixo: 
 
1. Candidatos selecionados, dentro do número de vagas disponíveis, para a Inspeção de Saúde. 
 
Técnico em Manutenção e Suporte em Informática 
 

ORD NOME SITUAÇÃO  CIDADE/UF 

1 ROCHELLE BARROS GOIS Titular Belém-PA 
 
2. Recomendações acerca da Inspeção de Saúde 

a. os candidatos ao cargo de Sargento Técnico Temporário deverão realizar a Inspeção de Saúde 
às 08:00 horas dos dias 08/04/2020 na localidade indicada no Anexo “K” : 

Obs: O candidato ADEMIR RODRIGUES PINHEIRO JUNIOR, não convocado para realizar a 
inspeção de saúde por não ter indocado a guanição de Belém como uma das localidades que  
desejava servir, durnte o perído de sua inscrição.  

 
I - AMAPÁ  

Guarnição 
(Cidade) 

Organização Militar  Endereço 

Macapá 
Comando de Fronteira Amapá e 34º 

Batalhão de Infantaria de Selva 
Av. Padre Júlio Lombaerd, 4301, Bairro 

Alvorada, Macapá, AP 
 
II - MARANHÃO  

Guarnição 
(Cidade) Organização Militar  Endereço 

Imperatriz  50º Batalhão de Infantaria de Selva 
Av. Bernardo Sayão, s/nº, Bairro Nova 

Imperatriz, Imperatriz, MA 

São Luís 24º Batalhão de Infantaria de Selva 
Av. São Marçal, s/nº, Bairro João Paulo, 

São Luís, MA 
 
III - PARÁ  

Guarnição 
(Cidade) 

Organização Militar  Endereço 

Altamira  51º Batalhão de Infantaria de Selva 
Estrada Ernesto Acioly, s/n, Centro, 

Altamira, PA. 
 
 



 
 

(Continuação do Ato Decisório Nr 067-SSMR/8, de 05 de maio de 2020.........................Página 2/2) 
 

Guarnição 
(Cidade) Organização Militar  Endereço 

Belém Hospital Geral de Belém 
Praça Santos Dumont, s/nº Umarizal - 
Belém/PA (em frente a Praça Brasil) 

Marabá Hospital de Guarnição de Marabá Folha 26, Quadra Especial s/nº, bairro 
Nova Marabá, Marabá, PA 

Santarém 
8º Batalhão de Engenharia de 

Construção 
BR 163, Km 10, Serra de Piquiatuba, 

Santarém, PA. 

Itaituba 53º Batalhão de Infantaria de Selva 
Estrada do 53º BIS, s/nº, bairro Bom 

Jardim, Itaituba, PA 

Tucuruí 
23º Esquadrão de Cavalaria de 

Selva 
Avenida dos Amazônidas, s/nº, bairro 

Vila Permanente, Tucuruí, PA 
 
b. candidatos faltosos, mesmo que por motivo de força maior, serão considerados desistentes e 

eliminados do processo seletivo. 
 
3. Calendário de Eventos 

EVENTO DATA / 
PERÍODO 

OBSERVAÇÃO 

Publicação dos (as) candidatos (as) 
selecionados (as) para a Inspeção de 

Saúde 

 
05/05/2020 

 
---- 

Realização da Inspeção de saúde 1/06/2020 Local conforme Anexo K 

Publicação do Resultado da Inspeção de 
Saúde 03/06/2020 ---- 

Entrada do Recurso Administrativo 
relativo ao resultado da Inspeção de 

Saúde 

 
04 e 05/06/2020 

Manhã - 08:00h às 11:30h 
Tarde -13:30h às 16:30h 

Publicação do resultado do Recurso 
Administrativo da Inspeção de Saúde 10/06/2020 ---- 

Realização da Inspeção de Saúde em 
Grau de Recurso (ISGR) 

 
15/06/2020 

Realizada no local da JISGR, em 
Belém-PA ou Marabá-PA 

Publicação do Resultado da Inspeção de 
Saúde em Grau de Recurso 18/06/2020 ---- 

Publicação dos candidatos selecionados 
para o Exame de Aptidão Física 

19/06/2020 ---- 

 
Exame de Aptidão Física OTT (2 
tentativas para cada tarefa) 

 
22 e 23/06/2020 

Local conforme Anexo K do 
Aviso de Convocação nº 004- 

SSMR/8 RM, de 31 de julho de 
2019 

Exame de Aptidão Física – última 
tentativa corrida 24/06/2020 ---- 

Publicação do resultado do Exame de 
Aptidão Física 24/06/2020 ---- 

Publicação do Resultado Final do 
processo seletivo 24/06/2020 ---- 

Reunião administrativa com os 
aprovados 26/06/2020 ---- 

Incorporação ao Exército 01/07/2020 ---- 

 



 
 
 
   Publique-se. 

Belém-PA, 04 de maio de 2020. 
 
 

Gen Div MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO 
Comandante da 8ª Região Militar 


